
“70ª Aniversario de la gratuidad Universitaria 1949­2019”

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de Tecnología

                 

LUJÁN, 18 DE JUNIO DE 2019

VISTO: La presentación efectuada por la docente María José
DOMINGUEZ,  por  la  cual  propone  la  realización  de  la  actividad
extracurricular  “Desafío  de  enfermería  en  el  siglo  XXI  en  los
escenarios de desarrollo profesional”, y

CONSIDERANDO: 
Que la presentación cumple con los requisitos establecidos

en las Disposiciones CDD-T Nº 227/12 y CDD-T N°228/12, Reglamento y
Formato  para  la  presentación  de  actividades  extracurriculares,
respectivamente.

Que  la  Comisión  Asesora  Permanente  de  Actividades
Extracurriculares y de Postgrado ha emitido dictamen favorable. 

Que  el  Cuerpo  trató  y  aprobó  el  tema  en  su  sesión
ordinaria del día 10 de junio de 2019.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL DEPARTAMENTO DE TECNOLOGÍA 
D I S P O N E:

ARTÍCULO 1°.- APROBAR la realización de la actividad extracurricular
“Desafío  de  enfermería  en  el  siglo  XXI  en  los  escenarios  de
desarrollo profesional”, bajo la responsabilidad de la docente María
José  DOMINGUEZ,  según  se  detalla  en  el  Anexo  de  la  presente
disposición.-

ARTÍCULO 2°.- DETERMINAR que el curso no será arancelado.- 

ARTÍCULO 3°.- Se entregarán certificados de asistencia.-

ARTICULO 4º.- Regístrese, comuníquese y cumplido, archívese.-

DISPOSICIÓN DISPCD-TLUJ:00000160-19

 Lic. Norma V. VILLANO                         Dra. Elena B. CRAIG
Secretaria  Consejo Directivo   Presidente Consejo Directivo

           Departamento de Tecnología            Departamento de Tecnología



“70ª Aniversario de la gratuidad Universitaria 1949­2019”

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de Tecnología

                 

ANEXO DE LA DISPOSICIÓN CD-TLUJ: 0000160-19
ACTIVIDAD EXTRACURRICULAR: “DESAFÍO DE ENFERMERÍA EN EL SIGLO

XXI EN LOS ESCENARIOS DE DESARROLLO PROFESIONAL”

ORGANIZACIÓN:
DOCENTE RESPONSABLE: DOMINGUEZ, María José
DOCENTE CO-RESPONSABLE: QUELLE, Alejandro (Depto Cs. Sociales)

DISERTANTES: DUARTE, Cristian Antonio
LOPEZ, Gabriela Silvia (Hospital Posadas)
MUCCI, Andrés (Hospital Municipal 

Chivilcoy)
MUCHIUTTI, Gustavo José (USAL)
QUELLE, Alejandro (Depto. Cs. Sociales)
RAMOS, Andrea Verónica (Hospital 

Italiano)
RICCITELLI, Natalia Marcela
SCHACHNER, Bibiana (Hospital Italiano)
SOMMER, Janine Arlette (Hospital 

Italiano)
VIRGILLO, Jessica Valeria (Hospital San 

Juan de Dios)
COLABORADORES: ALFARO, Marta Cristina 

ÁLVAREZ, Mariana
CRESPI, Vilma Edal
DÍAZ, Ana
DOMINGUEZ, María José
HERRERO, María de los Milagros
PERROUD, Claudia
QUELLE, Alejandro 
RODRIGUEZ, Virginia 
SABIO, María Fernánda 
Centro de Estudiantes de Enfermería

OBJETIVOS
Objetivo General:
-Conocer  los  nuevos  enfoques  emergentes  en  la  practica  de
enfermería, considerando la innovación de los avances tecnológicos
como herramientas estratégicas para las intervenciones profesionales
en la atención de la salud, centrada en las personas.

Objetivos Específicos:
- Caracterizar a la Enfermería como una profesión comprometida con
la sociedad sensibilizando a los estudiantes y a los profesionales
sobre la importancia de la actualización y capacitación permanente
en un contexto de liderazgo activo y visibilizado.

///



“70ª Aniversario de la gratuidad Universitaria 1949­2019 

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de Tecnología

                 

///

- 2 -

- Debatir las leyes que rigen el ejercicio de la profesión.
-  Reconocer  el  funcionamiento  de  los  comités  de  bioética  en  su
contexto y el rol del profesional de enfermería en el mismo.

- Emplear la tecnología informática en los diferentes ámbitos donde
se desarrolla el profesional de enfermería, dentro de   un contexto
legal.

DESTINATARIOS:
Enfermeros, Auxiliares, estudiantes y docentes de enfermería.

DURACIÓN Y LUGAR DE DESARROLLO:
La jornada se desarrollará el miércoles 14 de agosto de 2019 desde
las 8 a las 17 hs en la sede Central de la Universidad Nacional de
Luján.

PROGRAMA DE ACTIVIDADES
Contenidos temáticos: 
Leyes que regulan el ejercicio profesional enfermero.
Definición  y  mitos  sobre  el  abandono  del  paciente  durante  la
internación
Conceptos jurídicos de la profesión enfermera
Legalidad de la historia clínica informatizada y firma digital
Residencias  en  Enfermería:  concepto  de  Residencia,  tipos  y
reconocimiento ministerial
Comité de Bioética: Rol del profesional de enfermería
Desafío de la enfermería en el siglo XXI

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES

HORARIO TEMA RESPONSABLES

8:00 a 9:00 Inscripción y entrega de 
programa

Vilma Crespi, Marta Alfaro, Centro de 
Estudiantes de Enfermería CECLEF

09:00 a 9:20 Café

9:30 a 10:00 Palabras de bienvenida Autoridades de la UNLu
Coordinadora de Carrera

10:00 a 10:30 “Leyes que regulan el ejercicio 
profesional enfermero”

Coordina mesa: Virginia Rodríguez 
Disertantes: Alejandro Quelle
Cristian Duarte

10:30 a 10:40 Preguntas Moderadora: Virginia Rodríguez

/ / /



“70ª Aniversario de la gratuidad Universitaria 1949­2019 “

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de Tecnología

                 

/ / / 

- 3 -

10:40 a 11:10

“Hechos jurídicos relacionados 
al abandono del paciente durante
la internación” 
“Delitos de responsabilidad 
profesional de la enfermería”

Coordina mesa: Vilma Crespi 
Disertantes: 
Andrés Mucci

11:10 a 11:20 Preguntas Moderadora: Vilma Crespi

11:20 a 11:45
"Informatización de la 
documentación en Enfermería" 

Coordina mesa: Claudia Perroud/ Mariana 
Álvarez

Disertante: SCHACHNER, María Bibiana (

11:45 a 12:00
“Legalidad de las historias 
clínicas informatizadas y firma 
digital”

SOMMER, Janine Arlette

12:00 a 12:10 Preguntas Moderadora: Claudia Perroud /Mariana 
Álvarez

12:10 a 13:45 Almuerzo Libre

14:00 a 14:30
Residencias en Enfermería: 
concepto de Residencia, tipos y 
reconocimiento ministerial

Coordina mesa: Alejandro Quelle
Disertante:
Natalia Riccitelli

14:30 a 14:40 Preguntas Moderador: Alejandro Quelle

14:40 a 15:00
Experiencia de residencia en 
Terapia Intensiva del Htal 
Italiano

Coordina mesa: Milagros Herrero
Disertante: Andrea Verónica Ramos 

15:00 a 15:10 Preguntas Moderadora: Milagros Herrero

15:10 a 15:30
Comité de Bioética: Rol del 
profesional de enfermería en el 
sistema de salud privado 

Coordina mesa: Cristian Duarte/Marìa 
Fernanda Sabio
Disertante:Jessica Virgilio 

15:30 a 15:50
Comité de Bioética: Rol del 
profesional de enfermería en el
 sistema de salud público

Disertante: LOPEZ, Gabriela Silvia 

15:50 a 16:00 Preguntas Moderador: Cristian Duarte/Marìa Fernanda
Sabio

16:00 a 16:20 “Desafío de la enfermería en el 
siglo XXI”

Coordina mesa: 
Disertante:Gustavo José Muchiutti

16:20 a 16:30 Preguntas Moderadora: Mariana Álvarez

16:30 a 16:45 Cierre de la jornada Alejandro Quelle
María José Domínguez



“70ª Aniversario de la gratuidad Universitaria 1949­2019 “

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de Tecnología

                 

///

///

- 4 -

REQUISITOS DE ASISTENCIA
Certificar la presencia durante el período de inscripción y entrega
de programa

CERTIFICACIÓN:
Se otorgará constancia de asistencia.
Se otorgará constancia de disertación. 

CUPOS
Cupo mínimo: 10 asistentes.
Cupo máximo: Hasta completar la capacidad del laboratorio.

ARANCELES
Actividad no arancelada

* * * * * * *

 Lic. Norma V. VILLANO                         Dra. Elena B. CRAIG
Secretaria  Consejo Directivo   Presidente Consejo Directivo

           Departamento de Tecnología            Departamento de Tecnología


